
รายการอางอง

ภาษาไทย

สัมมนาการจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี ตามกฎกระทรวงฉบับท่ี 186 พ.ศ. 2534 , กรุงเทพมหานคร 
: International Consulting Network , พ.ศ. 2535.

บทบาทของธนาคารพาณิชย์กับการพัฒนาประเทศ , เอกสารภาษีอากร ปี 14 ฉบับท่ี 168 , 
กรุงเทพมหานคร : ฝ่ายวิจัยธุรกิจ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 1 กันยายน 2538.

กัลยา กาญจนวิสุทธิเดช , มาตราการในการให้ความคุ้มครองต่อผู้ฝากเงินของธนาคารพาณิชย์
ภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย : พ.ศ. 2520.

กาญจนา นิมมานเหมินท์ , กฎหมายภารอากร , คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย , พ.ศ.2533.

ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์ 1 ทฤษฎึภารเงินได้ และ ภารเงินได้ของไทย , กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์ 
ดวงกมล , พ.ศ. 2521

__________  . , หลักการวิเคราะห์ภาระภาร ฉบับพิสดาร , กรุงเทพมหานคร ะ โรงพิมพ์ไทยวัฒนา
พานิช จำกัด , 2525. ¥

กำชัย จงจักรพันธ์ , คำอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วย ระยะเวสา และคายุความ , 
กรุงเทพมหานคร: มิตรนราการพิมพ์,พ.ศ. 2535

จันทร์เพ็ญ จาปะเกษตร์ , เอกสารประกอบการสอนสินเช่ือและการเรียกเก็บเงิน , ภาควิชาบริหารธุรกิจ 
คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ : พ.ศ. 2525

จินตนา สุนทรธรรม , ภารเงินได้นิติบุคคล ภารอารค้า และอากรแสตมป 1 กรุงเทพมหานคร ะ บริษัท
ลีฟว่ิง จำกัด ศูนย์หนังสือเชียงใหม่ , พ.ศ. 2531
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ชวินทร์ ลาภพิทักษ์พงษ์ , บัญหาการกำหนดรายได้ 1 ภาควิชานิติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย : พ.ศ. 2536

ชัยสิทธิ ตราชูธรรม , “นโยบายภาษีอากรกับหน้าท่ีในทางเครฃฐกิจของรัฐบาล” 1 วารสารกฎหมาย ฉบับ 
ท่ี 1 ปีท่ี 15 กรุงเทพมหานคร ะ มีนาคม 2528.

___________ __  “ความสัมพันธ์ระหว่างผู้เสียภาษีกับรัฐ” บทบัณฑิต เล่มท่ี 41 ตอนท่ี 3 - 4  ,
กรุงเทพมหานคร ะ พ.ศ. 2527.

__________ . 1 “ ลักยณะพิเศษ,ของประมวลรัษฎไกร ” , วารสารกฎหมาย ปีท่ี 12 ฉบับท่ี 1 ,
กรุงเทพมหานคร ะ กรกฎาคม พ.ศ. 2531

__________  . , “ หลักเกณฑ!นการคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ” , วารสาร
กฎหมายปีท่ี 13ฉบับท่ี 1 : 2532 และสรรพากรสาสน์ ปีท่ี 36 ฉบับท่ี 12:2532.

__________ . , “ การคำนวณกำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษี แตกต่าง กับการคำนวณกำไรสุทธิตามหลักบัญชี
อย่างไร” 1 วารสารกฎหมาย ปีท่ี 10 ฉบับท่ี 3 , กรุงเทพมหานคร : กรกฎาคม - 
พฤศจิกายน 2529.

__________ . 1 “ธนาคารพาณิชย์กับการตัดหน้ีสุญ” 1 สรรพากรณ์ ปีท่ี 37 ฉบับท่ี 2 ประจำเดือน
กุมภาพันธ์ ะ 2533

.. , “ เจาะลึกวิธีการจำหน่ายหน้ีสุญจากบัญชีสุกหน้ี เพ่ือประโยชน์!นการเสียภาษี ” , นิตย 
สารกระทรวงยุติธรรม ดุลพาห เล่มท่ี 3 ปีท่ี 40 : พฤษภาคม - มิถุนายน 2536.

. 1 ภาษีเงินได้นิติบุคคล , กรุงเทพมหานคร : บริษัท สำนักพิมพ์นิติธรรม จำกัด 1 
พ.ศ.2538.

. . 1 ภาษีเงินได้นิติบุคคล ฉบับประยุกต์ , กรุงเทพมหานคร ะ บริษัท สำนักพิมพ์วิญญชน 
จำกัด , พ.ศ. 2537.
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ชนินทร์ พิทยาวิวิธ , การบริหารบริษัทเงินทุน , กรุงเทพมหานคร : บริษัท อมรินทร์ พร้ินต้ิง กรุ๊พ 
จำกัด , พ.ศ. 2535.

ดุสิดา บุตรกวี , การบริหารสินทรัพย์ กับ การทำกำไรของธนาคารพาณิชย์ไทย , คณะเศรษฐศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ะ พ.ศ. 2533.

ธีรศักดิ เงยวิจิตร , ษัญหาทางกฎหมายในการควบคมการประกอบวิชาธีพฝัอบบัญชี , ภาควิชา 
นิติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย : พ.ศ. 2537 .

ธรรมนิติ , การบัญชีภาษีอากร 1 บริษัท สำนักพิมพ์ธรรมนิติ จำกัด , 267/1ถนนประชาราษฎร์ สาย 1 
บางช่ือ กรุงเทฬมหานคร 10800 ะ บริษัท ดีไลท์ จำกัด , พ.ศ.2534

_____ . , การบริหารบัญชีฐกหน้ีและการตัดหน้ีสุญจากบัญชีลูกหน้ี , บริษัท ธรรมนิติการบัญชีและภาษี
อากร จำกัด 1 กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์ บริษัท ดีไลพ์ จำกัด , พ.ศ. 2532.

นภพร เรืองสกุล , การกำกับธนาคารพาณิชย์ หนังสืออนุสรณ์ นายอดุล กิสรวงศ์ , กรุงเทพมหานคร : 
โรงพิมพ์ชวนพิมพ์ 1 พ.ศ. 2529

นักศึกษาเก่าพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี , สมาคม , “การอบรมภาษีอากรสำหรับสถาบันภารเงิน” 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,กรุงเทพมหานคร: กรุงสยามการพิมพ์, พ.ศ.2525

นักศึกษาเก่าพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี , สมาคม , “เอกสารประกอบการส้มนา รายจ่ายท่ีหักได้ตาม 
ประมวลรับฎากร และสิทธิประโยชน์ท่ีได้รับจากอนุสัญญาเว้นการเก็บภาษีซ้อน”
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ , กรุงเทพมหานคร ะ โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์ , พ.ศ. 2523

ปรีชา พานิชวงศ์ , กฎหมายล้มละลาย 1 กรุงเทพมหานคร ะ โรงพิมพ์แสวงสุทธิการพิมพ์ , พ.ศ. 2530.

พยอม สิงห์เสน่ห์ และ นรีนุช เมฆวิชัย , การบัญชีการเงิน , 469 ถนนพระสุเมรุ แขวงบวรนิเวศ 
เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร 10200 : สำนักพิมพ์ ชวนพิมพ์ 1 พ.ศ. 2537
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พิเศษ เสตเสถียร , กฎหมาขหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ , คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
กรุงเทพมหานคร ะ สำนักพิมพ์ นิติธรรม , พ.ศ. 2537

พิภพ วีระพงษ์ 1 การคำนวณกำไรสุทธิ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ ■ 65 ตรี , 
กรุงเทพมหานคร : ห้างหุ้นส่วนจำกัด โรงพิมพ์ชวนพิมพ์ , พ.ศ.2538.

พลประสิทธิ ฤทธิรักษา 1 “การจำหน่ายหน้ีสุญของลูกหน้ีรายย่อก” , สรรพากรณ์สาส์น ปีท่ี 40 
ฉบับท่ี 12 , โรงพิมพ์ชวนพิมพ์ ะ ธันวาคม 2536

พรพรรณ เอกเผ่าพันธุ , หลักการบัญชีเบ้ืองต้น , กรุงเทพมหานคร : ห้างหุ้นส่วนจำกัด สำนักพิมพ์ 
พิสิกส์เซ็นเตอร์ , พ.ศ. 2535

ไพจิตร โรจนวานิช , ภาษีสรรพากร คำอธิบายประมวลรัษฎากร 1 กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์สาม 
เจริญพานิช , พ.ศ. 2530

มานะ พิทยาภรณ์ , คำอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีเงินไต้นิติบุคคล 1 กรุงเทพมหานคร ะ พ.ศ. 2531.

เมธากุล เกียรติกระจาย 1 ทฤษฎึการบัญชี , กรุงเทพมหานคร : อักษรสยามการพิมพ์ , พ.ศ. 2529.

รวีวรรณ ไชยบุตร , การประเมินและสอบทานสินเช่ือของธนาคารพาณิชย์ , ภาควิชาการบัญชี คณะ 
พาณิชยศาสตร์.เละการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ะ พ.ศ. 2520

วารี หะวานนท์ , การบัญชีธนาคาร : การปฏิบัติงานธนาคารพาณิชย์ , กรุงเทพมหานคร ะ ห้างหุ้น 
ส่วนจำกัด โรงพิมพ์ชวนพิมพ์ , พ.ศ. 2534.

วิจิตร สุพินิจ , “ การพัฒนาประเทศไทยเป็นศูนย์กลางทางการเงินในภูมิภาค ” , เอกสารการ
อบรมหลักสูตรการธนาคารกลาง 2 , กรุงเทพมหานคร : วันท่ี 15 ตุลาคม 2535.

วิโรจน์ เลาหะพันธุ, บัญชีภาษีอากร , กรุงเทพมหานคร:โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์ , พ.ศ.2521

วิทย์ ตันตยกุล , กฎหมายเก่ียวกับภาษีอากร , กรุงเทพมหานคร : พ.ศ. 2530.
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สักด สนองชาติ , คำรธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วย ระยะทลา และอายุความ ,
กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์นิติบรรณาการ 1 พ.ศ. 2524

ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล , ทฤษฎีภารเงินได้นิติบุคคล (เอกสารประกอบการสอน กฎหมายภาป็อากร ฑ ,
นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช กรุงเทพมหานคร , พ.ศ. 2527

สุเทพ พงษ์'พิทักษ์ , การปรับปรุงงบการเงินเพ่ือเสียภารเงินได้นิติ!]คคล , กรุงเทพมหานคร : บริษัท 
สำนักพิมพ์ ธรรมนิติ จำกัด , พ.ศ.2535.

สุนิย์ ชัยภิญโญ , ความแตกต่างระหว่างหลักการบัญชี กับ ประมวลรัษฎากรในการคำนวณกำไรสุทธิขฅง 
นิติบุคคล , ภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
พ.ศ. 2532

สม อนร์พยุง 1 “ข้อสังเกตในการติความกฎหมายภารอากร” , บทบัณฑิต เล่ม 38 ตอน 3 ,
กรุงเทพมหานคร ะ พ.ศ. 2524

สมใจ ประยงค์ , การควบคม และตรวจสอบสลาบันการเงิน ภายใต้ พรบ. การประกอบธุรกิจเงินทุน 
ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองชิเอร์ พ.ศ.2522 โดยธนาคารแห่งประเทศไทย ,
ภาควิชาการบัญชี คณะพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ะ พ.ศ. 2526

โสภณ รัตนากร , กฎหมายลักษณะหน้ี , กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์นิติบรรณาการ , พ.ศ. 2535

โสมนัส เท่ียงวิบูลย์วงศ์ , มาตรการทางกฎหมายในการควบคมกำกับดูแลและแกไขป้ญหาบริษัทเงินทน ,
คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ : พ.ศ. 2531

สรรพากร , กรม , มติ กพอ. ประจำปี 2528 , กรุงเทพมหานคร : บริษัท วิคตอร่ี เพาเวอร์พอยพ์ จำกัด 1 
พ.ศ. 2528

อวยพร ตันละมัย , คู่มือปฏิบัติภาษีเงินได้นิติบูคคล , กรุงเทพมหานคร : กรุงสยามการพิมพ์ ,
พ.ศ. 2525
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---------- . , ภาษีเงินได้นิติบุคคล ( เอกสารประกอบการสอน กฎหมายภาษีอากร 1 1 1 คณะนิติศาสตร์
มหาวิทยาลัยสโฃทัยธรรมาธิราช กรุงเทพมหานคร : พ.ศ. 2527

อาภรณ์ นารถดิลก , ปัญหาภาษีเงินได้นิติบุคคล , กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์ , 
พ.ศ. 2520

______  . , ปัญหาภาษีอากรเก่ียวกับการคำนวณรายได้-รายจ่าย , กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์อักษร
สัมพันธ์ , พ.ศ.2522.
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James W.Pratt , Jane O.Bum , William N.Kulsrad ; Corporate ■ Partnership , Estate And Gift 
1988 Editor , Dame Publication (1987)

Matthew Bender ; Federal__Income_Taxation__of Corporations Filing Consolidated
Returns ; Edited by Herbert J. lemer ; New York (1984)

Merwyn Lewis ; British Tax Law , Macdonald and Evans Ltd. (1977)

Paton Villiam and Littleton ; A.c. An Introduction to Corporate Accounting Standard , AAA
Monograph Series No.3 ะ (1965)

Ray M. Sommerfele 1 Hershel M.Aanderson ; An Introduction to Taxation 1988 Edition ; 
Wood Head - Faulkner Limited ; English (1988)

Robert Willott ; Current Accounting Law and Practice , Sweet & Maxwell ; (1976)

Walter C.M. Woon , Commercial__Law__of Singapore : An Introduction ; Cambridge ;
Woodhead - Faulkner Limited (1986)

William A. Klein ; Business Organization And Finance : Legal And Economic Principles , 
Mineola , New York , The Foundation Press, Inc. (1980)



ภาคผนวก



ภ า ค ผ น วก  (ก ) 241

แถลงการณ์
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 

เรื่อง หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ

คำนำ

1. มาตรฐานนีเป็นแถลงการณ์เก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับลูกหน้ี ท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ 
และ ลูกหน้ีท่ีเรียกเก็บไม่ได้

2. ลูกหนีเป็นสิทธิเรียกร้องอย่างหน่ึงของเจ้าหน้ีในการท่ีจะให้ชำระหน้ีด้วยเงินสด หรือทรัพย์สิน 
อย่างอ่ืน โดยคาดหมายว่าจะได้รับชำระเต็มจำนวนเม่ือถึงกำหนดชำระ

3. ลูกหนีจัดเป็นทรัพย์สินอย่างหา1งของกิจการ และแสดงในงบการเงินด้วยมูลค่าสุทธิท่ีคาดว่าจะได้ 
รับน้ัน ก็คือ จำนวนท่ีคาดหมายว่าจะเก็บได้

คำนิยาม

4. คำศัพท์ท่ีใช้ในการแถลงการณ์ฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะด้งต่อไปน้ี

“ลูกหนีการคา” หมายถึง ลูกหนีท่ีเกิดจากการดำเนินการค้าตามปกติของธุรกิจ และจะมีช่ือบัญชี 
แตกต่างกันได้ตามประเภทของธุรกิจ เช่น ธนาคารพาณิชย์ หมายถึง บัญชีระหว่างธนาคารท่ีมี 
ดอกเมีย เงินให้สินเช่ือและดอกเมียค้างรับ กิจการประกันภัย หมายถึง บัญชีเบ้ียประกันภัยค้างรับ 
เงินค้างรับเก่ียวกับการประกันต่อ และเงินให้กู้ยืม
“ลูกหนีอ่ืน” หมายถึง ลูกหนีท่ีไม่ได้เกิดจากการดำเนินการค้าตามปกติของธุรกิจ เช่น

- ลูกหน้ีและเงินให้กู้ยืมแก่กรรมการและลูกจ้าง
- เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทในเครือ และบริษัทร่วม
- รายได้อ่ืนค้างรับ

“หนีสูญ” หมายถึง ลูกหน้ีท่ีได้ติดตามทวงถามจนถึงท่ีสุดแล้ว แต่ไม่ได้รับชำระหน้ี และได้ตัด 
จำหน่ายออกจากบัญชี
“หนีสงสัยจะสูญ หมายถึง ล ูกหนีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้ และถือเป็นค่าใช้จ่ายของรอบระยะเวลา 
บัญชีน้ัน
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“ ค ่าเผ ื่อหน ี้ส ูญ ” หรือ “ ค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ ” หมายถ ึงจำนวนท ี่ก ันไว ้สำหร ับล ูกหน ี้ท ี่คาดว ่าจะ  
เร ียก เก ็บ ไม ่ได ้ และถ ือเป ็นบ ัญ ช ีปร ับม ูลค ่าท ี่ต ั้งข ึ้น เพ ื่อแสดงเป ็นรายการห ักจากบ ัญ ช ีล ูกหน ี้ไน
งบการเง ิน เพ ื่อ ให ้คงเห ล ือม ูลค ่าส ุทธ ิของล ูกหน ี้ท ี่คาดห มายว ่าจะเก ็บไม ่ได ้

ข้ออภิปราย

5. ในสภาพความเป ็นจริงทางธุรก ิจ แม ้ล ูกห น ี้โดยส ่วนให ญ ่จะชำระห น ี้เม ื่อถ ึงกำห นด หรือตามท ี่
คาดห มายไว ้ แด ่ก ็ม ีกรณ ีท ี่ล ูกหน ี้บางรายไม ่ชำระหน ี้ และในท างปฏ ิบ ัต ิจะไม ่สามารถระบ ุได ้แน ่ช ัด  
ว ่าล ูกห น ี้รายไดจะไม ่ชำระห น ี้ จนกว ่าจะถ ึงกำหนดชำระหร ือได ้ม ีการทวงถามจนถ ึงท ี่ส ุดแล ้ว
ทำให ้ม ูลค ่าของล ูกหน ีท ี่จะแสดงในงบการเง ินม ีจำนวนส ูงกว ่าความเป ็นจร ิง ด ้งน ั้น จึงต้องมี
การป ระม าณ จำน วน ห น ี้ท ี่ค าด ว ่าจะเร ียก เก ็บ ไม ่ได ้ข ึ้น จำน วน ห น ึ๋งก ัน ไว ้เป ็น ค ่าเผ ื่อห น ี้ส งส ัยจะส ูญ  
ซ ึ่งม ีล ักษณะเป ็นบ ัญ ช ีปร ับม ูลค ่านำไปห ักลดบ ัญ ช ีล ูกหาน ี้ เพ ื่อ ให ้แสดงม ูลค ่าส ุทธ ิท ี่ใกล ้เค ียงก ับ
ม ูลค ่าตามความเป ็นจริง

6. การบ ันท ึกล ูกหน ี้ท ี่เก ็บไม ่ได ้ ม ีว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิโดยท ั่วไป 2 วิธี คือ
6.1 ไม ่บ ันท ึกรายการจนกว ่าในรอบระยะเวลาบ ัญช ีท ี่ม ีล ูกหน ี้ส ูญ จร ิง จ ึงบ ันท ึกเป ็นผลเส ืยหายใน

รอบระยะเวลาบ ัญชีน ั้น โดยการเดบ ิตบ ัญ ช ีหน ี้ส ูญซ ึ่งเป ็นบ ัญช ีค ่าใช ้จ ่าย และเครด ิตบ ัญ ช ี
ล ูกห น ี้ ว ิธ ีน ี้เร ียกว ่า ว ิธ ีต ัดจำหน ่ายโดยตรง

6.2 ประมาณ จำนวนหน ี้ท ี่คาดว ่าจะเก ็บไม ่ได ้ โดยคำนวณ จากยอดขาย หร ือจากยอดล ูกหน ี้แล ้ว
บ ันท ึกจำนวนท ี่ประมาณ ข ึ้นน ั้น  โดยเดบ ิตบ ัญช ีหน ี้สงส ัยจะส ูญ  ซ ึ่งเป ็นบ ัญ ช ีค ่าใช ้จ ่ายและ
เครด ิตบ ัญ ช ีปร ับม ูลค ่าล ูกห น ี้ คือ

ในทางปฏ ิบ ัต ิว ิธ ีต ัดจำหน ่ายโดยตรง เป ็นว ิธ ีท ี่ง ่ายและสะดวก แต ่ม ีขอบกพร่องท ี่ 
ไม ่เป ็น ไป ด าม ห ล ัก ท ฤษ ฎ ีว ่าด ้วยก าร เป ร ียบ เท ียบ ค ่าใช ้จ ่ายก ับ รายได ้ข องรอ บ ระยะเวล าบ ัญ ช ี 
อ ีกท ั้ง ม ูลค ่าของล ูกหน ี้ท ี่แสดงในงบด ุลก ็ม ีได ้อย ุ่ในม ูลค ่าท ี่คาดว ่าจะได ้ร ับจร ิง ว ิธ ีน ี้จ ึงเป ็นว ิธ ี 
ท ี่ไม ่เป ็นท ี่ยอมร ับ เว ้นแต ่ว ่าหน ีท ี่คาดว ่าจะเก ็บไม ่ได ้ม ีจำนวนท ี่ไม ่ม ีน ัยสำก ัญ

ว ิธ ีต ั้งค ่าเผ ื่อ  เป ็นว ิธ ีท ี่ถ ูกด ้อง ตามหล ักการบ ัญ ช ีว ่าด ้วยการเปร ียบ เท ียบค ่าใช ้จ ่ายกับ 
รายได ้ของรอบระยะเวลาบ ัญ ช ีและบ ัญช ีล ูกหน ี ณ ว ันส ินสรอบระยะเวลาบ ัญ ช ี จะแสดงใน 
ม ูลค ่าท ี่ใกล ้.ค ียงก ับความเป ็นจร ิง แม ้ว ่าว ิธ ีน ีจะต ้องม ีการประมาณ จำนวนห น ีสงส ัยจะส ูญ ข ึน 
ก ็ตาม การประมาณ อาจจะทำได ้โดยอาศ ัยประสบการณ ์ท ี่ผ ่านมาในอด ีต สภาพของตลาดใน 
ป ้จจ ุบ ันและการว ิเคราะห ์ยอดล ูกหน ี้ด ้างชำระ

เน ื่องจากจำน วน เง ิน ของล ูกห น ี้ท ี่ค าดว ่าจะเก ็บ ไม ่ได ้ม ีล ักษ ณ ะเป ็น ผลเล ืยห ายท ี่อาจจะ 
เก ิดข ึ้น ว ิธ ีต ั้งค ่าเผ ื่อจะเป ็นว ิธ ีท ี่เหมาะสมก ็ต ่อเม ื่ออย ู่ไนสภาพการณ ์ท ี่ม ีความเป ็นไปได ้ค ่อนช ้าง 
แน ่ว ่าทร ัพย ์ส ินจะม ีม ูลค ่าน ้อยลงและผลเส ียหายน ัน สามารถประมาณ ได ้โดยสมเหต ุสมผล
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วิธีการประมาณหน้ีสงสัยจะสูญ

7. ว ิธ ีท ี่น ิยมใช้ก ันมีด ังน ี้
7.1 คำนวณ เป ็นร ้อยละของยอดขาย ว ิธ ีน ี้ ก ิๆการจะต ้องว ิเคราะห ์จากประสบการณ ์ท ี่ผ ่านมา

เก ี่ยวก ับจำนวนล ูกหน ี้ท ี่เก ็บไม ่ไต ้ เท ียบเป ็นอ ัตราส ่วนก ับยอดขาย คือ
7.1.1 คำนวณ เป ็นร ้อยละของยอดขายรวม โดยถ ือว ่าการขายเป ็นรายการท ี่ก ่อให ้เก ิดล ูกห น ี้ 

และอ ัตราส ่วนของการขายส ัมพ ันธ ์ก ับจำนวนหน ี้ท ี่เก ็บไม ่ไต ้
7.1.2 คำนวณ เป ็นร ้อยละของยอดขายเช ื่อ  โดยถ ือว ่าการขายเช ื่อส ัมพ ันธ ์โดยตรงก ับล ูกห น ี้ 

ส ่วนการขายเง ินสดไม ่ไต ้ก ่อให ้เก ิดล ูกหน ิแต ่อย ่างใด
7.2 คำนวณ เป ็นร ้อยละของยอดล ูกห น ี้ โดยการว ิเคราะห ์จากประสบการณ ์ท ี่ผ ่านๆ มา ก ิจการจะ 

สามารถประมาณ อ ัตราร ้อยละของล ูกหน ี้ ท ี่คาดว ่าจะเก ็บไม ่ไต ้ต ่อยอดล ูกห น ี้ท ี่คงค ้างอย ู่ไต ้ด ังน ี้
7.2.1 คำนวณ เป ็นร ้อยละของยอดล ูกห น ี้ โดยถ ือว ่าอ ัตราส ่วนของจำนวนหน ี้สงส ัยจะส ูญ

สำหรับล ูกหน ี้พ ังหมดจะคงท ี่
7.2.2 คำนวณ โดยการจ ัดกล ุ่มล ูกหน ีจำแนกตามอาย ุของหน ี้ท ี่ค ้างชำระ ล ูกหน ี้กล ุ่มท ี่ค ้าง 

ชำระนานจะนำมาคำนวณ หาจำนวนหน ี้สงส ัยจะส ูญ ด ้วย อ ัตราร ้อยละท ี่ส ูงกว ่าล ูกห น ี้ 
ท ี่เร ิ่มค ้างชำระเก ินกำหนด โดยถ ือว ่าล ูโหน ี้ท ี่ค ้างชำระนานจะม ีโอกาสไม ่ชำระหน ี้มาก 
กว ่าล ูกหน ี้ท ี่เร ิ่ม เก ิดข ึ้น

7.3 คำนวณ โดยพ ิจารณ าล ูกหน ี้แต ่ละราย และจะรวมเฉพาะรายท ี่คาดว ่าจะเร ียกเก ็บไม ่ไต ้เท ่าน ั้น  
เป ็นหน ี้สงส ัยจะส ูญ  ว ิธ ีน ี้อาจจะกระทำไต ้ยากในทางธ ุรก ิจท ี่ม ีล ูกหน ี้จำนวนมากราย

สูกหนี้ที่จะนำมาพิจารณาหนี้สงสัยจะสูญ

8. แนวความค ิดสำหรับล ูกหน ี้ท ี่จะนำมาพ ิจารณ าหน ี้สงส ัยจะส ูญ ม ีสองแนวความค ิด แนวความค ิด
แรกเห ็นว ่าล ูกหน ิท ี่จะนำมาพ ิจารณาควรจะพ ิจารณาเฉพาะล ูกหน ีการค ้าเท ่าพ ัน โดยม ีเหต ุผลว ่า
ล ูกหน ี้การค ้าเป ็นล ูกหน ี้ส ่วนใหญ ่ของก ิจการและเก ิดจากการดำเน ินธ ุรก ิจโดยตรงของก ิจการ ใน
ขณ ะท ี่ล ูกห น ี้อ ื่น ม ีจำน วน ท ี่ไม ่ม ีพ ัยสำค ัญ และไม ่ไต ้ส ัมพ ันธ ์โดยตรงก ับรายไต ้ท ี่เก ิดข ึน ใน แต ่ละรอบ  
ระยะเวลาบ ัญ ช ี การนำหน ี้สงส ัยจะส ูญ ของล ูกหน ี้อ ื่นไปถ ือเป ็นค ่าใช ้จ ่ายจะไม ่ส ัมพ ันธ ์ก ับรายไต ้ท ี่ 
เก ิดข ึ้น อ ีกท ิ้งจะเป ็นการย ุ่งยากในการประมาณ การหน ี้สงส ัยจะส ูญ  สำหร ับล ูกหน ี้อ ื่นแต ่ละรายซ ึ่ง  
ม ีล ักษณ ะไม ่เหม ือนก ัน

อ ีกแนวความค ิดหน ึ่งเห ็นว ่า ล ูกหน ีท ี่จะนำมาพ ิจารณ าหน ีสงส ัยจะส ูญ ควรพ ิจารณ า
ล ูกหน ี้การค ้าและล ูกหน ี้อ ื่น  โดยม ีเห ต ุผลว ่าล ูกหน ี้อ ื่นก ็ม ีโอกาสท ี่จะไม ่ชำระหน ี้เช ่นก ัน  ถ ้าหาก 
ล ูกหน ี้อ ื่นไม ่ชำระหน ี และไม ่ไต ้ลดม ูลค ่าลงด ้วยจำนวนค ่าเผ ื่อหน ีสงส ัยจะส ูญ แล ้ว จะทำให ้ล ูกหน ี 
แสดงในงบการเง ินด ้วยม ูลค ่าท ี่ส ูงเก ินกว ่าท ี่จะไต ้ร ับชำระ



ภ าค ผ น วก  (ก ) 244

การตัดจำหน่ายหน้ีสูญ

9. เม ื่อม ีการทวงถามห น ี้จากล ูกหน ี้จนถ ึงท ี่ส ุดแล ้ว ล ูกหน ี้ก ็ย ังไม ่ชำระหน ี้และก ิจการได ้ม ีการดำเน ิน
การตมเง ื่อนไขท ี่กำหนดในกฎหมายภาษ ีอากรแล ้ว ให ้ก ิจการต ัดจำหน ่ายล ูกหน ี้เป ็นส ูญ  โดย
เดบ ิตบ ัญ ช ีหน ี้ส ูญ  และเครด ิตบ ัญ ช ีล ูกห น ี้ และในขณ ะเด ียวก ันก ็ให ้ลดจำนวนค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ  
จำนวนเด ียวก ัน โดยเดบ ิตบ ัญ ช ีค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ และเครด ิตบ ัญ ช ีหน ี้สงส ัยจะส ูญ

10. ในกรณ ีท ี่ก ิจการต ้องการต ัดจำหน ่ายล ูกหน ีเป ็นส ูญ เม ื่อคาดห มายได ้ค ่อนข ้างแน ่น อน ว ่าจะไม ่ได ้
ร ับ ชำระห น ี้ และย ังต ัดจำหน ่ายตามกฎหมายภาษ ีอากรไม ่ได ้ อาจจะเป ็นการสมควรท ี่จะต ัดจำหน ่าย 
ล ูกหน ี้เป ็นส ุญ  โดยการลดจำนวนล ูกหน ี้ลงพร ้อมก ับจำนวนค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ  อย ่างไรก ็ตาม 
ม ีผ ู้ได ้แย ้งว ่า ถ ้าไม ่อาจต ัดเป ็นหน ี้ส ูญได ้อย ่างแท ้จร ิงแล ้ว ก ็ไม ่ควรต ัดจำหน ่ายจากบ ัญ ช ี ควรจะให ้ 
คงอยู่ท ังบ ัญช ีล ูกหน ีและบ ัญช ีค ่าเผ ื่อหน ีสงส ัยจะส ูญเช ่นเด ิม เพ ราะแม ้จะคงอย ู่ก ็ม ิได ้ท ำให ้ล ูกห น ี้
ส ิทธ ิแสดงม ูลค ่าเปล ี่ยนแปลงไป แด'ก็ม ีผ ู้ได ้แย้งว่า ถ ้าหากย ังคงให ้ม ีอย ู่ในบ ัญ ช ี และสะสมเป ็น
เวลานานจะทำให ้เก ิดความย ุ่งยากในทางปฏ ิบ ัต ิทางการบ ัญ ช ี เพราะม ีจำนวนมาก

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกินความต้องการ

11. ในกรณ ีท ี่หน ีสงส ัยจะส ุญ คำนวณ เป ็นร ้อยละของยอคล ูกหน ี้ในบางคร ั้ง อาจจะพบว่าหน ี้สงส ัยจะ  
ส ูญ ท ี่คำนวณ ได ้ท ้อยกว ่าจำนวนค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ ท ี่ต ั้งอย ู่ในบ ัญ ช ีแล ้ว ท ั้งน ี้ อาจะเป ็นเพราะ 
จำนวนลูกหน ี้ลดน ้อยลงเม ื่อ เท ียบก ับรอบระยะเวลาบ ัญ ช ีป ีก ่อน หร ิอได ้ร ับชำระเง ินจากล ูกหน ี้คาด  
ว่าจะส ูญ ซ ึ่งเป ็นจำนวนมากเม ื่อเท ียบก ับจำนวนหน ีสงส ัยจะส ูญ ท ังหมด ตังบ ัน จ ึงควรปรับปรุง 
จำนวนค่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ ให ้คงเหล ือเท ่าก ับจำนวนท ี่ประมาณ ได ้ เพราะม ีฉะน ั้นแล ้ว จะท ำให ้ 
ม ูลค ่าของล ูกหน ี.เสดงไว ้ต ํ่าไป  การปร ับปร ุงน ีอาจกระทำได ้สองว ิธ ี ค ือให ้ถ ือ เป ็นรายได ้ของก ิจการ  
แต ่ม ีผ ู้ใด ้แย ้งว ่าราย ก ารป ร ับ ป ร ุงต ังก ล ่าวไม ่ใช ่ล ัก ษ ณ ะก าร เก ิด ข อ งราย ได ้แต ่เป ็น เพ ียงก าร เป ล ี่ย น  
แปลงประมาณ การทางบ ัญ ช ีเท ่าน ั้น  อ ีกว ิธ ีหน ึ่ง ค ือนำไปลดค ่าใช ้จ ่ายลง ซ ึ่งก ็ม ีผ ู้โต ้แย ้งเช ่นก ันโดย  
ให ้เหต ุผลว ่าจะทำให ้การแสดงค ่าใช ้จ ่ายจร ิงม ีจำนวนตาไป

หนี้สูญไต้รับคืน

12. ใน บางรอบระยะเวลาบ ัญ ช ี ก ิจการอาจจะได ้ร ับชำระหน ีจากล ูกหน ีท ี่ได ้จำหน ่ายเป ็นหน ี้ส ูญ ไปแล ้ว
ว ิธ ีการบ ัญ ช ีอาจกระทำได ้ โดยถ ือเอาเง ินท ี่1ได ้ร ับเป ็นรายได ้อ ื่น  ห ร ือนำไปเพ ิ่มบ ัญ ช ีค ่าเผ ื่อห น ีส้งสัย 
จะส ูญ ผ ู้สน ับสน ุนว ิธ ีแรกให ้เหต ุผลว ่า เม ื่อก ิจการได ้จำหน ่ายล ูกหน ี้รายใดเป ็นส ูญ แล ้วก ็ถ ือว ่า
ค ว าม ส ัม พ ัน ธ ์ก ับ ล ูก ห น ีร าย น ั้น ส ิน ส ุด ล ง แ ล ะ ก ร ะ บ ว น ก าร เก ี่ย ว เน ื่อ งก ับ ก าร ข าย แ ล ะ ช ำร ะ เง ิน
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ครบถ้วนแล้วสำหรับล ูกหนี้รายน ั้น หากม ีการชำระเง ินในภายหล ังถ ือว ่าเป ็นการได ้ร ับ เง ินโดยไม ่
ได ้คาดหว ังไว ้ จ ึงควรถ ือเป ็นรายได ้อ ื่น

ผ ู้สน ับสน ุนว ิธ ีท ี่สองเห ็นว ่า ถ ้าหากล ูกหน ี้ท ี่จำหน ่ายเป ็นส ูญ แล ้วชำระหน ี้ให ้ก ิจการ
การลงบ ัญช ีกล ับรายการเด ิมโดยการด ้งน ัญ ช ีล ูกหน ีรายน ันฃ ึนใหม ่ และเพ ิ่มบ ัญ ช ีค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัย
จะส ูญด ้วยจำนวนเด ียวล ัน  โดยเสม ือนหน ึ่งว ่า ไม ่เคยจำหน ่ายหน ี้น ั้น เป ็นส ูญ มาก ่อน และลง
รายการชำระเง ินท ี่ได ้ร ับน ั้น เป ็นการชำระหน ี้ตามปกต ิ

ในกรณีที่การตัดหนี้สูญเปีนไปตามเกณฑ์กฎหมายภาษีอากร

การลงรายการหน ี้ส ูญ ได ้ร ับค ืน  คือ
(1) เดบ ิตด ้งบ ัญช ีล ูกหน ีน ันฃ ึนใหม่ และเครด ิตหน ีส ูญ ได ้ร ับค ืน  ซ ึ่งถ ือเป ็นรายได ้อ ื่น
(2) ลงบ ัญช ีร ับ เง ินสด และเครด ิตบ ัญ ช ีล ูกหน ี้

ในกรณีที่การตัดหนี้สูญเปีนเพียงรายการทางการบัญชี

การลงรายการหน ี้ส ูญ ไม ่ได ้ร ับค ืน คือ
(1) เดบ ิตต ํ่งบ ัญ ช ีล ูกหน ี้น ั้นข ึ้นใหม ่ และเครด ิตบ ัญ ช ีค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ เป ็นรายการกล ับ  
รายการท ี่ลงไว ้ในตอนต ัดจำหน ่ายบ ัญ ช ี
(2) ลงบ ัญช ีร ับเง ินสด และเครด ิตบ ัญ ช ีล ูกหน ี้

ด้านภาษีอากร

13. ให ้นำยอดตามท ี่ปรากฎในบ ัญ ช ีล ูกหน ี้สงส ัยจะส ูญ ในงบกำไรขาดท ุนไม ่ว ่าจะเป ็นยอดเดบ ิต หรือ 
เครด ิตมารวมในวารคำนวณ กำไรส ุทธ ิเพ ิ่อการคำนวณ ภาษ ีเง ินได ้น ิต ิบ ุคคล กล่าวค ือ ถ ้าเป ็นยอด 
เดบ ิต ให ้นำไปบวกเพ ิ่มกำไรส ุทธ ิ แต ่ถ ้าเป ็นยอดเครด ิตให ้นำไปห ักกำไรส ุทธ ิ

การเปีดเผยข้อมูลในงบการเงิน

14. ม ีท ังผ ู้โด ้แย ้งและสน ับสน ุนให ้เป ิดเผยว ิธ ีการประมาณ หน ีสงส ัยจะส ูญ ไว ้ในนโยบายการบ ัญ ช ีของ 
ก ิจการ ผ ู้สน ับสบ ุนให ้เหต ุผลว ่า ว ิธ ีประมาณ หน ี้สงส ัยจะส ูญม ีหลายว ิธ ี ซ ึ่งเป ็นท ี่ยอมร ับล ันท ั่วไป 
จ ึงควรจะเป ิดเผยว ิธ ีท ี่ก ิจการเล ือกใช ้เป ็นนโยบายการบ ัญ ช ี สำหร ับผ ู้โด ้แย ้งให ้เหต ุผลว ่า ถ ึงแม ้ว ่า 
ว ิธ ีประมาณ หน ีสงส ัยจะส ูญจะม ีหลายว ิธ ี แต ่ละว ิธ ีต ่างก ็ม ุ่งผลในการประมาณ ให ้ได ้จำนวนท ี่ใกล ้
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เค ียงก ับล ูกห น ีf  คาดว ่าจะเร ียกเก ็บไม ่ได ้ท ังส ิน การเปล ี่ยนแปลงว ิธ ีประมาณ การจ ึงอาจเก ิดข ึ้นได ้
บ ่อยครัง ด ้งท ัน ถ ้าหากก ิจการถ ือเป ็นนโยบายทางการบ ัญ ช ีแล ้ว เม ื่อเปล ี่ยนวิธ ีประมาณการก็จะทำ 
ให ้ถ ือได ้ว ่าก ิจการม ิได ้ถ ือปฏ ิบ ัต ิว ิธ ีการบ ัญช ีหน ึ๋งอย ่างสม ํ่าเสมอ

มาตรฐานการบัญชีและการรายงาน

15. ก ิจการควรจะการประมาณ จำนวนหน ีสงส ัยจะส ูญ  สำหร ับล ูกห น ีท ี่คาดว ่าจะเร ียก เก ็บไม ่ได ้ ณ
ว ันส ิ้นรอบระยะเวลาบ ัญช ีและต ั้งเป ็นบ ัญช ีค ่าเผ ื่อหน ี,สงส ัยจะส ูญ นำไปลดม ูลค ่าของล ูกห น ี้ เพ ื่อให ้ 
แสดงม ูลค ่าส ุทธ ิของล ูกหน ีตามจำนวนท ี่คาดว ่าจะเร ียกเก ็บไม ่ได ้

16. การพ ิจารณาจำนวนหนี้สงส ั ยจะส ูญให ้พ ิจารณ าท ั้งล ูกหน ี้การค ้าและล ูกหน ี้อ ื่น  และให ้พ ิจารณ าแยก 
ต ่างหากจากก ัน

17. การประมาณ จำนวนหน ี้สงส ัยจะส ูญ  ควรใช ้ว ิธ ีการประมาณ ท ี่เหมาะสมก ับล ักษณ ะล ูกหน ี้ของ
ก ิจการแต ่ละแห ่ง ถ ้าหากสภาพของล ูกหน ี้โดยท ั่วไปเปล ี่ยนแปลง ก ็ควรจะปร ับปร ุงห ร ือ เปลี่ยน  
แปลงว ิธ ีการประมาณ ให ้เหมาะสมก ับล ักษณ ะของล ูกหน ีในขณ ะท ัน และไม ่ถ ือ เป ็น การ เปลี่ยน
แปลงนโยบายการบ ัญ ช ี หร ือ เป ็นการเปล ี่ยนแปลงว ิธ ีการบ ัญ ช ี

18. อ ัตราร ้อยละท ี่น ำมาใช ้ใน การป ระมาณ การจะต ้องม ีการท บ ท วน และป ร ับ ป ร ุง เสมอเพ ื่อให ้ใกล ้เค ียง 
ก ับสภาพความเป ็นจร ิงของธ ุรก ิจ และประสบการณ ์ท ี่เก ิดข ึ้น  ของแด'ละกิจการ

19. จำนวนหน ีสงส ัยจะสูญท ี่ประมาณ ได ้ เม ื่อนำมาเปร ียบเท ียบก ับจำนวนท ี่แสดงในบัญชีค ่าเผ ื่อห น ี้
สงสัยจะส ูญท ี่ม ีอย ู่แล ้ว ถ ้าห ากจำนวนท ี่ประมาณ ได ้มากกว ่าก ็จะต ้องเพ ิ่มให ้เท ่าก ับจำนวนท ี่
ป ระม าณ ได ้ โดยถ ือเป ็น ห น ีสงส ัยจะสูญแสดงเป ็นค ่าใช ้จ ่ายในงบกำไรขาดท ุน  แต ่ถ ้าจำนวนท ี่
ป ระมาณ ได ้ม ีน ้อยกว ่าจำน วนท ี่แสดงอย ู่ในบัญชี ก ็ให ้ลด จำน วน ใน บัญชีลงให ้เห ล ือ เท ่าก ับ จำน วนท ี่ 
ป ระม าณ ได ้ และรายการหน ี้สงส ัยจะสูญจะแสลงเป ็นยอดเครด ิตภายใด ้ห ้วช ้อค ่าใช ้จ ่ายในการ
ดำเน ินงานในงบกำไรขาดท ุน

20. ถ ้าได ้ม ีการต ิดตามทวงถามหน ี้จนถ ึงท ี่ส ุดแล ้ว แต ่ก ็ย ังไม ่ได ้ร ับชำระหน ี้ และหน ี้ส ูญ น ั้น เช ้าเกณ ฑ ์ท ี่ 
จะถ ือเป ็นค ่าใช ้จ ่ายในการคำนวณ กำไรส ุทธ ิตามกฎหมายภาษ ีอากร ก ็ให ้ต ัดจำหน ่ายบ ัญ ช ีล ูกหน ี้ราย 
น ั้นไปส ู่บ ัญ ช ีหน ี้ส ูญ และขณ ะเด ียวก ันก ็ให ้ลงบ ัญ ช ีกล ับรายการบ ัญ ช ีค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ  และห น ี้ 
สงส ัยจะส ูญด ้วยจำนวนเด ียวก ัน

2 1 .  ในกรณ ีท ี่คาดหมายได ้คอนช ้างแน ่นอนว ่า จะไม ่ได ้ร ับชำระหน ี้ และย ังต ัดจำหน ่ายล ูกหน ี้เป ็นส ูญ  
ตามกฎหมายภาษ ีอากรไม ่ได ้ ก ิจการอาจจะต ัดจำหน ่ายล ูกหน ี้เป ็นส ูญ ในทางบ ัญ ช ีได ้โดยลดจำนวน 
ล ูกหน ีลง พร ้อมก ับลดจำนวนค่าเผ ื่อสงส ัยจะส ูญ

22. ในกรณ ีท ี่ได ้ร ับ เง ินค ืนจากล ูกหน ี้ท ี่ไม ่จำหน ่ายบ ัญ ช ีเป ็นหน ี้ส ูญ ไปแล ้ว หร ือก ิจการสามารถต ิดตาม 
ทวงถามได ้ในภายหล ัง ให ้บ ันท ึกรายการหน ี้ส ูญ ได ้ร ับค ืน ตังนี
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22.1 ในกรณีการจำหน่ายบัญชีลูกหน้ีเป็นสูญเป็นไปตามเกณฑ์กฎหมายภาษีอากร ให้บันทึกรายการ 
หน้ีสูญได้รับคืนเป็นรายได้อ่ืน

22.2 ในกรณีการจำหน่ายบัญชีลูกหน้ีเป็นสูญเป็นเพียงรายการทางบัญชี ให้กลับรายการท่ีได้บันทึก 
ไว้ตอนจำหน่ายบัญชีลูกหน้ี และลงรายการรับชำระหน้ี

การเปีดเผยข้อมูล

23. การเปิดเผยในงบการเงินให้แสดงบัญชีค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญของลูกหน้ีการค้าเป็นรายการหักจาก 
ลูกหนีการค้าและค่าเผ่ือหนีสงสัยจะสูญสำหรับลูกหนีอ่ืนก็ให้แสดงเป็นรายการหักจากลูกหน้ีอ่ืนท่ี 
เก่ียวข้อง

24. ในกรณีท่ีแสดงลูกหนีในงบดุลด้วยมูลค่าสุทธิ ให้เปิดเผยจำนวนค่าเผ่ือหนีสงสัยจะสูญในหมายเหตุ 
ประกอบงบการเงิน

วันถือปฏิบ้ต

25. มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เร่ืองหนีสงสัยจะสูญและหนีสูญนี ให้เร่ิมถือปฏิบัติกับงบการเงิน 
สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลัง วันท่ี 1 กรกฎาคม 2532 เป็นด้นไป
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ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย
เร่ือง สินทรัพย์ท่ีไม,มีราคาหรือเรียกคืนไมได้ และสินทรัพย์ 

ที่สงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไมได้

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 ทวิ วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 
2505 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกำหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ.2505 
พ.ค. 2528 ธนาคารแห่งประเทศไทยออกข,อกำหนด ด้วยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวง 
การคลัง ดังต่อไปน้ี

ข้อ 1. ให้ยกเลิกประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยออกตามความใน มาตรา 15 ทวิ แห่ง 
พระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ พ.ศ. 2505 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการธนาคารพาณิชย์ 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2522 ลงวันท่ี 3 เมษายน พ.ศ.2522

ข้อ 2. ภายใต้บังคับแห่งข้อ 7 สินทรัพย์ท่ีไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ไต้ ได้แก่
(1) สิทธิเรียกร้องซ่ึงได้ปฏิบัติการโดยสมควร เพ่ือให้ได้รับชำระหน้ี แต่ไม่มีทางท่ี 

จะได้รับชำระหน้ีแล้ว
(2) สิทธิเรียกร้องซ่ึงตามพฤติการณ์ไม่อาจเรียกให้ชำระหน้ีได้
(3) สินทรัพย์อ่ืนซ่ึงชำรุดเสียหายหรือหมดราคา

ข้อ 3. สิทธิเรียกร้องท่ีเรียกคืนไม,ได้ตาม ข้อ 2. (1) น้ัน ให้พิจารณาตามเกณฑ์ข้อใดข้อหน่ึง 
หรือหลายข้อรวมกัน ดังต่อไปน้ี

(1) ลูกหนีถึงแ ก ่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไปและไม่มี 
ทรัพย์สินใด  ๆ จะชำระหน้ีได้

(2) ลูกหน้ีเลิกกิจการ และมีหน้ีของเจ้าหน้ีรายอ่ืน มีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินท้ังหมด 
ของลูกหนีอยู่ในลำดับก่อนเป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหน้ี

(3) ธนาคารพาณิชย์ได้ฟ้องลูกหน้ี หรือได้ย่ืนคำขอเฉล่ียทรัพย์ในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ี 
รายอ่ืนฟ้อง และในกรณีน้ัน  ๆ ได้มีคำบังคับหรือคำส่ังของศาลแล้ว แต่ลูกหน้ีไม่มีทรัพย์สินใด  ๆ จะ 
ชำระหน้ีได้ หรือ

(4) ธนาคารพาณิชย์ได้ฟ้องลูกหน้ีในคดีล้มละลาย หรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีในคดีท่ี 
ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีน้ัน  ๆ ได้มีการประนอมหน้ีกับลูกหน้ีโดยศาลมี 
คำส่ังเห็นชอบด้วยกับการประนอมหน้ีน้ัน หรือ ลูกหน้ีถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและไต้มี 
การแบ่งทรัพย์สินของลูกหน้ีคร้ังท่ีสุดแล้ว
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ข้อ 4. สินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม,ได้ ได้แก่
(1) สิทธิเรียกร้องท่ีไม่มีทรัพย์สินเป็นประกัน หรือมีทรัพย์สินเป็นประกันไม่คุ้มหน้ี 

หรือไม่สมบูรณ์ตามกฎหมาย เฉพาะส่วนท่ีคาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้
(2) สินทรัพย์อ่ืนเฉพาะส่วนท่ีเป็นผลต่างของราคาจริง กับ ราคาตามบัญชีท่ีสูงกว่า 

ราคาจริง ทังนี ราคาจริงของสนทรัพย์บันให้ถือตามราคาซ้ือขายในตลาด หรือตามท่ีธนาคารแห่ง 
ประเทศไทยส่ัง

ข้อ 5. สิทธิเรียกร้องท่ีคาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้ตาม ข้อ 4 (1) น้ัน ให้พิจารณาตามเกณฑ์ข้อใด 
ข้อหน่ึง หรือหลายข้อรวมกัน ดังต่อไปน้ี

(1) มีคำส่ังศาลให้พิทักษ์ทรัพย์ลูกหน้ี
(2) ลูกหน้ีหยุดดำเนินกิจการหรือเลิกกิจการ หรือกิจการของลูกหน้ีอยู่ระหว่างชำระ

บัญชี
(3) ลูกหน้ีประวิงการชำระหน้ี หรือกระทำการใด  ๆ เพ่ือมิให้เจ้าหน้ีได้รับชำระหน้ี 

เช่นออกไปเสียนอกราชอาณาจักร หรือยักย้ายก่ายเททรัพย์สิน
(4) ลูกหน้ีมีฐานะการเงินไม่ม่ันคงหรือความสามารถในการหารายได้ต่ําอันแสดงถึง 

ความสามารถในการชำระอ่อน
(5) ธนาคารพาณิชย์ติดต่อลูกหน้ีไม่ได้ หรือตามตัวลูกหน้ีไม่พบ หรือลูกหน้ีไปเสีย 

จากภูมิลำเนาท่ีปรากฎตามสัญญาโดยไม่แจ้งให้ธนาคารพาณิชย์ทราบ
(6) ผู้คำประกันหน้ีเข้าเกณฑ์ข้อใดข้อหน่ึงดังกล่าวข้างด้น
(7) ธุรกิจของลูกหน้ีไม,ปรากฎแน่ชัด หรือไม่ได้ประกอบธุรกิจจริงจัง
(8) ธนาคารพาณิชย์ได้ฟ้องลูกหน้ี หรือได้ย่ืนคำขอเฉล่ียทรัพย์ในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ี

รายอ่ืนฟ้อง
(9) ธนาคารพาณิชย์ได้ฟ้องลูกหน้ีในคดีล้มละลาย หรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีในคดี 

ท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย
(10) ลูกหน้ีดำเนินธุรกิจขาดทุน เป็นเวลาต้ังแต่สามปีติดต่อกันข้ึนไป เว้นแต่แสดงให้ 

เห็นได้ว่ากิจการของลูกหน้ีมีลู่ทางทำกำไรพอชดเชยผลขาดทุน
(11) ลูกหนด้างชำระดอกเบ้ีย เป็นเวลาเกินกว่าหน่ึงปีข้ึนไป เว้นแต่แสดงให้เห็นได้ว่า 

จะได้รับชำระหน้ีคืนครบเม่ือมีการเรียกให้ชำระหน้ี
(12) ลูกหน้ีได้ขอผ่อนเวลาการชำระหน้ีไว้ แต่ผิดบัดไม่ชำระหน้ีตามกำหนดเวลาท่ี

ตกลงกัน หรือ
(13)มีเหตุประการอ่ืนท่ีแสดงว่าสิทธิเรียกร้องน้ัน คาดว่าจะเรียกคืนไม,ได้ตามท่ีธนาคาร 

แห่งประเทศไทยส่ัง
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ข้อ 6. ธนาคารพาณิชย์ใดท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ส่ังให้ตัดสินทรัพย์ท่ีไม่มีราคา หรือ
เรียกคืนไม,ได้ออกจากบัญชี หรือให้กันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม, 
ได้รายใดอยู่แล้ว ก่อนวันท่ีประกาศน้ีใข้บังคับ ให้ธนาคารพาณิชย์น้ันปฏิบัติตามคำส่ังตังกล่าวต่อไป
เว้นแต่ธนาคารแห่งประเทคไทยจะส่ังเป็นอย่างอ่ืน

ข้อ 7. สินทรัพย์ตาม ข้อ 2 ซ่ึงธนาคารพาณิชย์ได้ตัดออกจากบัญชีแล้ว หากภายหลังกลับได้รับ 
ชำระหนีคืนในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้ธนาคารพาณิชย์น้ันนำมาบันทึกบัญชีเป็นสินทรัพย์ในรอบระยะ 
เวลาบัญชีน้ัน

ข้อ 8. ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันลัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันท่ี 28 มีนาคม 2529

กำ'ป็ร สถิรกุล
ผู้ว่าการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย

(ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 103 ตอนท่ี 52 วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ.2529)
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ประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย
เร่ือง สินทรัพย์ท่ีไมมราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ และสินทรัพย ์

ที่สงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 23 ทวิ วรรคหน่ึง มาตรา 49 และมาตรา 56 แห่งพระราช 
บัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองชิเอร์ พ.ศ. 2522 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชกำหนดแก!ขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจ 
เครดิตฟองชิเอร์ พ.ศ. 2522 พ.ศ. 2526 ธนาคารแห่งประเทศไทยออกข,อกำหนดไว้ ดังน้ี

ข้อ 1. สินทรัพย์ท่ีไม่มีราคา หรือเรียกคืนไม่ได้ ได้แก่
(1) สิทธิเรียกร้องซ่ึงได้ปฏิบัติการโดยสมควร เพ่ือให้ได้รับชำระหน้ี แต่ไม่มีทางท่ีจะได้รับ 

ชำระหน้ีแล้ว
(2) สิทธิเรียกร้องซ่ึงตามพฤติการณ์ไม่อาจเรียกให่ชำระหน้ีได้
(3) สินทรัพย์อ่ืนซ่ึงชำรุดเสียหายหรือหมดราคา
ข้อ 2. สินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม่มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้ ได้แก่
(1) สิทธิเรียกร้องท่ีไม่มีทรัพย์สินเป็นประกัน หรือมีทรัพย์สินเป็นประกันไม,คุ้มหน้ี หรือไม่ 

สมบูรณ์ตามกฎหมาย เฉพาะส่วนท่ีคาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้
(2) สินทรัพย์อ่ืน เฉพาะส่วนท่ีเป็นผลต่างของราคาจริงกับราคาตามบัญชีท่ีสูงกว่าราคาจริง 

ทังนี ราคาจริงของสินทรัพย์น้ันให้ถือตามราคาซ้ือขายในตลาดหรือตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยส่ังการ
สิทธิเรียกร้องท่ีคาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้ตาม (1) น้ัน ให้พิจารณาตามเกณฑ์ข้อใดข้อหน่ึง 

หรือหลายข้อรวมกัน ดังต่อไปน้ี
ก. มีคำส่ังศาลให้พิทักษ์ทรัพย์ลูกหน้ี
ข. ลูกหน้ีหยุดดำเนินกิจการหรือเลิกกิจการ หรือกิจการของลูกหน้ีอยู่ระหว่างชำระบัญชี 
ค. ลูกหนีประวิงการชำระหน้ี หรือกระทำการใด  ๆ เพ่ือมิให้เจ้าหน้ีได้รับชำระหน้ี เช่น 

ออกไปเสียนอกราชอาณาจักร หรือยักย้ายถ่ายเททรัพย์สิน
ง. ลูกหน้ีมีฐานะการเงินไม่ม่ันคงหรือความสามารถในการหารายได้ต่ําอันแสดงถึงความ 

สามารถในการชำระอ่อน
จ. บริษัทติดต่อลูกหน้ีไม่ได้ หรือตามตัวลูกหน้ีไม่พบ หรือลูกหน้ีไปเสียจากภูมิลำเนาท่ี 

ปรากฏตามสัญญาโดยไม่แจ้งให้ธนาคารพาณิชย์ทราบ
ฉ. ผู้คำประกันหนีเข้าเกณฑ์ข้อใดข้อหน่ึงดังกล่าวข้างด้น
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ช. ธุรกิจของลูกหนีไม่ปรากฏแน่ชัด หรือไม่ได้ประกอบธุรกิจจริงจัง 
ช. บริษัทกำลังดำเนินคดี หรือจะดำเนินคดีลับลูกหน้ีเพ่ือบังคับชำระหน้ี 
ณ. ลูกหน้ีดำเนินธุรกิจขาดทุน เป็นเวลาต้ังแต่สามปีติดต่อกันข้ึนไป 
ญ. ลูกหน้ีคางชำระดอกเบ้ียเป็นเวลาเกินกว่าหน่ึงปีข้ึนไป
ฎ. ลูกหนีได้ขอผ่อนเวลาการชำระหน้ีไว้ แด,ผิดนัดไม่ชำระหน้ีตามกำหนดเวลาท่ีตกลงลัน 
ฎ. มีเหตุประการอ่ืนท่ีแสดงว่าสิทธิเรียกร้องน้ัน คาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้ตามท่ีธนาคาร

แห่งประเทศไทยส่ังการ
ข้อ 3. บริษัทใดท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ส่ังการให้ตัดสินทรัพย์ท่ีไม,มีราคา หรือเรียก 

คืนไม่ได้ออกจากบัญชี หรือให้ลันเงินสำรองสำหรับสินทรัพย์ท่ีสงสัยว่าจะไม,มีราคาหรือเรียกคืนไม่ได้
รายใดอยู่แล้ว ก่อนวันท่ีประกาศน้ีใข้บังคับ ให้บริษัทน้ันปฏิบัติตามคำส่ังตังกล่าวต่อไป เว้นแต่
ธนาคารแห่งประเทศไทยจะส่ังเป็นอย่างอ่ืน

ข้อ 4. ประกาคนีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันลัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นด้นไป

ประกาศ ณ วันท่ี 2 มีนาคม 2527

นุถูล ประจวบเหมาะ
ผู้ว่าการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย

( ราชกิจจานุเบกษา ฉบับพิเศษ เล่ม 101 ตอนท่ี 28 วันท่ี 5 มีนาคม 2527 )
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สถาบันการเงิน แบบ
งบดุล

ณ วันท่ี.....................................พ.ศ............และ พ.ศ....
สินทรัพย์

25.......... 25......
บาท บาท

1. เงินสดและเงินฝากธนาคาร
1.1 เงินสดและเงินฝากธนาคารในประเทศ 0000 00๓
1.2 เงินฝากธนาคารในต่างประเทศ 00๓ 0000

รวมเงินสดและเงินฝากธนาคาร 0000 00๓
2. บัญชีระหว่างธนาคารท่ีมีดอกเบ้ีย 0000 00๓
3. หลักทรัพย์ช้ือโดยมีสัญญาขายคืน 0000 0000
4. เงินลงทุนในหลักทรัพยํ

4.1 หลักทรัพย์รัฐบาลและท่ีรัฐบาลคำประกัน 0000 0000
4.2 หลักทรัพย์จดทะเนียนและรับอนุญาต 0000 00๓

(ราคาตลาด.........บาท ปี พ.ศ..... และ........... บาท ปี พ.ศ.....
4.3 หลักทรัพย์อ่ืน 0000 0000

รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 0000 00๓
5. เงินให้สินเช่ือ 0000 0000
6. ดอกเบ้ียค้างรับ 0000 00๓

รวมเงินให้สินเช่ือและดอกเบ้ียค้างรับ 0000 0000
7. หักจำนวนกันไว้เผ่ือหน๋ีสงสัยจะสูญ 0000 0๓0

เงินให้สินเช่ือและดอกเบ้ียค้างรับสุทธิ ๓00 00๓
8. ทรัพย์สินรอการขาย ๓00 00๓
9. ภาระของลูกค้าจากการรับรอง 0000 00๓
10 ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ 0000 0000
11. สินทรัพย์อ่ืน 00๓ 00๓

รวมสินทรัพย์ 0000 00๓
12. ภาระของลูกค้าตามต๋ัวเงินท่ียังไม่ครบกำหนด 00๓ 00๓

รวม 0000 0000

ห ม าย เห ต ป ร ะ ก อ บ งบ ก าร เง ิน เป ็น ส ่ว น ห น ึ่งข อ งงบ ก าร เง ิน น ี๋
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หน้ีสินและส่วนของผู้ถือหุ้น
แบบ ก.

25.......... 25......
บาท บาท

13. เงินฝาก
13.1 เงินสดและเงินฝากธนาคารในประเทศ

13.1.1 มีดอกเปีย 0000 ๓ ๓
13.1.2 ไม่มีดอกเบ้ีย 0000 00๓

13.2 เงินฝากในต่างประเทศ
13.2.1 มีดอกเบ้ีย 0000 00๓
13.2.2 ไม่มีดอกเบ้ีย 0000 00๓

รวมเงินผาก 00๓ 00๓
14. บัญชีระหว่างธนาคารท่ีมีดอกเบ้ีย 0000 00๓
15. หน้ีสินจ่ายคืนเม่ือทวงถาม 0๓0 00๓
16. หลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาซ้ือคืน ๓00 ๓ ๓
17. เงินกู้ยืม

17.1 เงินกู้ยืมระยะส้ัน
17.1.1 ในประเทศ ๓00 ๓ ๓
17.1.2 ต่างประเทศ 0๓0 00๓

17.2 เงินกู้ยืมระยะยาว 0000 00๓
รวมเงินกู้ยืม 00๓ 00๓

18. เงินทุนเล้ียงชีพและบำเหน็จ ๓ ๓ 00๓
19. ภาระของธนาคารจากการรับรอง ๓00 ๓00
20. หน้ีสินอ่ืน 0๓0 ๓00

รวมหน้ีสิน 00๓ 00๓
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25....... ... 25......
บาท บาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น
21.1 ทุนเรือนหุ้น

21.1.1 ทุนจดทะเบียน 0000 00๓
21.1.2 ทุนท่ีออกและชำระแล้ว 0000 00๓

21.2 ส่วนลำมูลค่าหุ้น 0000 0000
21.3 กำไรสะสม

21.3.1 จัดสรรแล้ว
21.3.1.1 สำรองตามกฎหมาย 0000 00๓
21.3.1.2 สำรองอ่ืน 0000 0000

21.3.2 ยังไม,ใด้จัดสรร 00๓ 00๓
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 00๓ 00๓

รวมหน้ีสินและส่วนของผู้ถือหุ้น 0000 0๓0
ภาระของธนาคารตามต๋ัวเงินท่ียังไม่ครบกำหนด 00๓ 0000

รวม 0000 0000

ภาระผูกพันในภายหน้าท่ีสำคัญ

บาท
การรับอาวัลต๋ัวเงินและการค้ําประกันการกู้ยืมเงิน 0000
เล็ดเตอร์ออฟเครดิต 0000

( )

( )

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน่ี
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( สถาบันการเงิน )
บัญชีกำไรขาดทุน

สำหรับงวด.................................ส้ินสุดวันท่ี................................ พ.ศ............และ พ.ศ

25.......... 25.......
บาท บาท

1. รายได้ดอกเบ้ียและเงินปีนผล
1.1 เงินให้สินเช่ือและเงินฝาก 0000 ๓ ๓
1.2 หลักทรัพย์รัฐบาลและท่ีรัฐบาลค้ําประกัน 0000 00๓
1.3 หลักทรัพย์อ่ืน 0000 00๓

รวมรายได้ดอกเบ้ียและเงินปีนผล 00๓ 00๓
2. ค่าใช้จ่ายดอกเบ้ีย

2.1 เงินฝาก 0000 0000
2.2 เงินกู้ยืมระยะส้ัน 00๓ 00๓
2.3 เงินกู้ยืมระยะยาว 00๓ 00๓

รวมค่าใช้จ่ายดอกเบ้ีย 00๓ 00๓
รายได้ดอกเบ้ียสุทธิ 0000 00๓

3 ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 00๓ 00๓
รายได้ดอกเบ้ียสุทธิหลังหักค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 0000 0000

4. รายได้ท่ีมิใช่ดอกเบ้ีย
4.1 ค่าธรรมเนียมและบริการ 0000 0000
4.2 กำไรจากการปริวรรต ๓00 00๓
4.3 รายได้อ่ืน 00๓ 00๓

รวมรายได้ท่ีมิใช่ดอกเบ้ีย 0000 0000
5. ค่าใช้จ่ายท่ีมิใช่ดอกเบ้ีย 

5.1 ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับพนักงาน ๓00 00๓
5.2 ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับอาคารสถานท่ี 0000 0000
5.3 ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับอุปกรณ์ ๓00 00๓
5.4 ค่าภาษีอากร 0000 0000
5.5 ค่าธรรมเนียมและบริการ 0000 0000
5.6 ค่าใช้จ่ายอ่ืน 0000 0000

รวมค่าใช้'จ่ายท่ีมิ,ใช่ดอกเบ้ีย 00๓ 00๓
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6. กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าภาษีเงินได้และรายการพิเศษ ๓00 00๓
7. ค่าภาษีเงินได้ 00๓ 00๓
8. กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายการพิเศษ 0000 0000
9. รายการพิเศษ ๓00 00๓
10. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ 0000 00๓
11. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

11.1 กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายการพิเศษ 0000 00๓
11.2 รายการพิเศษ 0000 00๓
11.3 กำไร (ขาดทุน) สุทธิ 0000 0000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินปี



ภ า ค ผ น ว ก  (ข -3) 258

( สถาบันการเงิน I

ณ วัน ท่ี
งบดุล

แบบ ข.

ส ินทรัพย ์
บาท

หน ี้ส ินและส ่วนของผ ู้ถ ือท ุ,น
บาท

เงินสดและเงินฝากธนาคาร 0000 เงินฝาก 0000
บัญชีระหว่างธนาคารที่มีดอกเบี้ย 0000 บัญชีระหว่างธนาคารที่มีดอกเบี้ย 0000
หลักทรัพย์ชื้อโดยมีสัญญาขายคืน 0000 หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม 0000
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ หลักทรัพย์ขายโดยมีสัญญาชื้อคืน 0000

หลักทรัพย์รัฐบาลและที่รัฐบาลคำประกัน เงินกู้ยืม 0000
(มีภาระผกพัน............. บาท) 0000 เงินลงทุนเลียงชีพและบำเหน็จ 0000

หลักทรัพย์อื่น 0000 ภาระของธนาคารจากการรับรอง 0000
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 0000 หนี้สินอื่น 0000

เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ รวมหนี้สิน 0000
(พักจำนวนกันไว้หนี้สงสัยจะสูญแค้ว) 0000 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทรัพย์สินรอการขาย 0000 ทุนชำระแค้ว 0000
ภาระของลูกค้าจากการรับรอง 0000 ส่วนลามูลค่าหุ้นและสำรอง 0000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 0000 กำไรสะสมที่ยังไม่ไค้จัดสรร 0000
สินทรัพย์อื่น 0000 รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 0000

รวมสินทรัพย์ 0000 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 0000
ภาระของลูกหนี้ตามตั๋วเงินที่ยังไม่ครบกำหนด 0000 ภาระของธนาคารตามตั๋วเงินที่ยังไม่ครบกำหนด 0000

รวม 0000 รวม 0000
ภาระผูกพันในภายหน้าท่ีสำคัญ

บาท
การรับอาวัลตั๋วเงินและการคาประกันการกู้ยืมเงิน 0000
เล็ตเตอร”’ออฟเครดิต 0000

รายงานผู้สอบบัญชี

(สำนักงานสอบบัญชี)

( ที่ตั้งสำนักงาน ) (...................................................... )
...................................................................... ผู้สอบบัญชีรับอบุญาต
วันที่............................................................. ทะเบียนเลขที.่..............................
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( สถาบันการเงิน )
แบบ ข.

สำหรับงวด
บัญชีกำไรขาดทุน 
........ส้ินสุดวันท่ี...

บาท

รายใต ้ดอกเป ียและเง ินป ีนผล 0000
ค ่าใช ้จ ่ายดอกเบ ี้ย 0000

รายได ้ดอกเบ ี้ยส ุทธ ิ 
ค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ

0000
QÛÛQ

รายได ้ดอกเบ ี้ยส ุทธ ิหล ังห ักค ่าเผ ื่อหน ี้สงส ัยจะส ูญ 0000
รายได ้ท ี่ม ิใช ่ดอกเป ีย 0000
ค ่าใช ้จ ่ายท ี่ม ิใช ่ดอกเบ ี้ย 0000
กำไร (ขาดท ุน) ก ่อนค ่าภาษ ีเง ินได ้และรายการพ ิเศษ 0000
ค่าภาษีเงินได้ 0000
รายการพ ิเศษ 0000
กำไร (ขาดท ุน) สุทธิ 0000
กำไร (ขาดท ุน) ต่อหุ้น 0000

0ทท0
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กฎกระทรวง
ฉบับท่ี 159 (พ.ศ.2526)

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วว่ด้วยการจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโคยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 20) พ.ศ.2513 และมาตรา 9 (9) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 25) พ.ศ. 2525 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
ออกกฎกระทรวงไว้ ตังต่อไปน้ี

ข้อ 1. การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของบริษัท หรือห้างทุ้นส่วนนิติบุคคล ให้กระทำไค้ตาม 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ตังต่อไปน้ี

(1) ค้องเปีนหน้ีจากการประกอบกิจการ หรือเน่ืองจากการประกอบกิจการ หรือหน้ีท่ีไค้รวม
เปีนเงินไค้ในการคำนวณกำไรสุทธิ ท้ังน้ี ไม่รวมถึงหน้ีท ี่ผ ู้เปีนหรือเคยเป็นกรรมการหรือทุ้นส่วนผู้จัดการ
เป็นหน้ี ไม่ว่าหน้ีน้ันจะเกิดขึนก่อน หรือในขณะท่ีผู้น้ันเป็นกรรมการหรือห้นส่วนผู้จัดการ

(2) ค้องเป็นหน้ีท่ีมีหลักฐานโดยชัดแจ้งท่ีสามารถฟ้องลูกหน้ีไค้

(3) ค้องมหลักฐานการติดตามทวงถามให้ชำระหน้ีตามสมควรแก่กรณี หรือมีการฟ้องคดี 
แล้ว และไม่ไค้รับชำระหน้ีโดยปรากฎว่า

(ก) ลูกหน้ีถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่มี 
ทรัพย์สินใด  ๆ จะชำระหน้ีใค้

(ข) ลูกหน้ีเลิกกิจการ และมีหน้ีของเจ้าหน้ีรายอ่ืน มีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินท้ัง
หมดของลูกหนีอยู่ในลำตับก่อน เป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหน้ี

(ค) ไค ้ดำเน ินการฟ ้องล ูกห น ี้ หร ือไค ้ย ื่น คำขอเฉล ี่ยห น ี้ ใน คด ีท ี่ล ูกหน ี้ถ ูก เจ ้าหน ี้ราย 
อ ื่นฟ ้อง และในกรณ ีน ั้นๆ ไค ้ม ีคำบ ังค ับหรือคำส ั่งศาลแล ้ว แต ่ล ูกหน ี้ไม ่ม ีทร ัพย ์ส ินใดๆ จะชำระห น ี้ไค ้ หรือ 

(ง) ไค ้ดำเน ินการฟ ้องล ูกหน ี้ในคด ีล ้มละลาย ห ร ือไค ้ย ื่นคำขอร ับชำระหน ี้ในคด ีท ี่
ล ูกหน ีถ ูกเจ ้าหน ีย ื่นฟ ้องในคด ีล ้มละลายและในกรณ ีน ันๆ ไค ้ม ีการประนอมหน ีก ับล ูกห น ี้โดยศาลม ีคำส ั่ง เห ็น
ชอบด ้วยก ับการประนอมหน ีบ ัน  หรือ ล ูกหน ีถ ูกศาลพ ิพากษาให ้เป ็นบ ุคคลล ้มละลาย และไค ้ม ีการแบ ่ง
ทร ัพย ์ส ินของล ูกหน ี้คร ั้งท ี่ส ุดแล ้ว
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ในกรณีลูกหน้ีของลูกหน้ีแต่ละราย มีจำนวนรวมกันไม่เกิน 20,000 บาท การจำหน่ายหน้ีสูญออก 
จากบัญชีลูกหน้ีจะกระทำได ้โดยไม่ต้องปฏ ิบ ัต ิตามหลักเกณฑ์ใน (ก) (ข) (ค) หรือ (ง) ก ็ได ้ ถ้าปรากฎ ว่าได้มี 
หลักฐานการติดตามทวงถามให้ชำระหนีตามสมควรแก่กรณีแล้ว แต่ไม่ได้รับชำระหนี และหากจะฟ้องลูกหน้ีจะ 
ต้องเสียคำใช้จำยไม่คุ้มค ับ หน้ีท่ีจะได้รับชำระ

ข้อ 2. หน ีส ูญท ี่เช ้าล ักษณ ะจำหน ่ายหน ีจากบ ัญช ีล ูกหน ี้ได ้ตามข ้อ  1. ในรอบระยะเวลาบ ัญ ช ีใดให ้ถ ือ  
เป ็นรายจ ่ายในรอบระยะเวลาบ ัญ ช ีน ั้น

ข้อ 3. กฎกระท รวงน ี้ ให ้ใช ้บ ังค ับสำหร ับรอบระยะเวลาบ ัญ ช ีท ี่เร ิ่มในหร ือหล ังว ันท ี่ 1 มกราคม 
พ.ศ. 2526 เป ็นด ้นไป

ให ้1ใว้ ฌ วันที่ 21 เมษายน พ.ศ. 2526

นายสุธี ส ิงห ์เสน ่ห ์ 
ร ัฐมนตรีช ่วยว ่าการฯ ร ักษาการแทน 

ร ัฐมนตรีว ่าการกระทรวงการคล ัง

(ร.จ. เล่ม 100 ตอนที่ 66 วันที่ 27 เมษายน 2526)
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กฎกระทรวง

ฉบับที่ 181 (พ.ศ. 2532)

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีสูกหน้ี

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแก้ไข 
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 25) พ.ศ. 2525 รัฐมนตรีว่าการกระทรวง 
การคลังออกกฎกระทรวงไว้ คงต่อไปน้ี

ข้อ 1. ให้ยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับท่ี 159 (พ.ศ. 2526) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย 
การ จำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ข้อ 2. การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของบริษัท หรือห้างทุ'นส่วนนิติบุคคลให้กระทำได้
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ดังต่อไปนี 1 2 3

(1) ด้องเป็นหนีจากการประกอบกิจการ หรือเน่ืองจากการประกอบกิจการ หรือหน้ีท่ีได้
รวมเป็นเงินได้ในการคำนวณกำไรสุทธิ ทังนิไม่รวมถึงหนีท่ีผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการหรือทุ้นส่วนผู้จัดการ
เป็นลูกหน้ี ไม่ว่าหน้ีน้ันจะเกิดข้ึนก่อนหรือในขณะท่ีผู้น้ันเป็นกรรนการหรือทุ้นส่วนผู้จัดการ

(2) ด้องเป็นหน้ีท่ีมีหลักฐานโดยชัดแจ้งท่ีสามารถฟ้องลูกหน้ีได้
(3) ด้องมีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ชำระหน้ีตามสมควรแก่กรณี หรือมีการฟ้องคดี 

แล้วและไม่ได้รับชำระหน้ีโดยปรากฏว่า
(ก) ลูกหน้ีถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่มี 

ทรัพย์สินใด  ๆ จะชำระหน้ีได้
(ข) ลูกหนีเลิกกิจการ และมีหนีของเจ้าหนีรายอ่ืน มีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินท้ังหมด

ของลูกหน้ีอยู่ในลำดับก่อน เป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูโหน้ี
(ค) ได้ดำเนินการฟ้องลูกหน้ี หรือได้ย่ืนคำขอเฉล่ียหน้ีในคดีท่ีถูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืน 

ฟ้อง และในกรณีน้ันได้มีคำบังคับหรือคำส่ังของศาลแล้ว แต่ลูกหนีไม่มีทรัพย์สินใด  ๆ จะชำระหน้ีได้ หรือ
(ง) ได้ดำเนินการฟ้องลูกหนีในคดีล้มละลาย หรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีในคดีท่ี

ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีน้ัน ได้มีการประนอมหน้ี กับลูกหน้ีโดยศาลมีคำส่ัง 
เห็นชอบด้วยกับการประนอมหนีบัน หรือลูกหนีถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย และได้มีการแบ่ง
ทรัพย์สินของลูกหนีครังแรกแล้ว
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การจำหน่ายหนีสูญจากบัญชีลูกหนีของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุน ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบ 
ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟ่องชิเอร์ ในกรณีหน้ีของลูกหน้ี แต่ละรายมีจำนวน
รวมลันไม่เกิน หน่ึงแสนบาท หรือการจำหน่ายหนีสูญจากบัญชีลูกหนีของบริษัท หรือห้างคุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืน 
ท่ีมิ,ใช่ธนาคารหรือบริษัทเงินทุนดังกล่าว ในกรณีหนีของลูกหนี แต่ละรายมีจำนวนรวมลันไม่เกินสองหม่ืนบาท 
ให้กระทำได้โดยไม่ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ใน (ก) (ข) (ค) หรือ (ง) ถ้าปรากฎว่าได้มีหลักฐานการติดตาม
ทวงถามให้ชำระหน้ีตามสมควรแกกรณีแล้ว แต่ไม่ได้รับชำระหน้ี และหากจะฟ้องลูกหน้ีจะต้องเสียค่าใช้จ่าย
ไม่คุ้มลับหน้ีท่ีจะได้รับชำระ

ข้อ 3. หน้ีสูญท่ีเข้าลักษณะจำหน่ายจากบัญชีลูกหน้ีได้ตาม ข้อ 2 ในรอบระยะเวลาบัญชีใดให้ถือ
เปีนรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ีน

ข้อ 4. กฎกระทรวงนี ให้ใช้บังคับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมใน หรือ หลังวันท่ี
1 มกราคม 2532 เป็นด้นไป

ให้ไว้ ณ วันท่ี 25 ตุลาคม พ.ศ.2532

นาบประมวล สภาวสุ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

(ร.จ. ฉบับพิเศษ เล่ม 106 ตอนท่ี 192 วันท่ี 1 พฤศจิกายน 2532)
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กฎกระทรวง

ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วได้วยการจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีสูกหน้ี

อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 4 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม โดยพระราช 
บัญญัติแก]ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 20) พ.ศ.2513 และมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวล!'ษฎากร (ฉบับท่ี 25) พ.ศ. 2525 รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไวดังต่อไปน้ี

ข้อ 1. ให้ยกเลิกกฎกระทรวงฉบับท่ี 181 ( พ.ศ.2532 ) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีถูกหน้ี

ข้อ 2. การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของบริษัท หรือห้างทุ'นส่วนนิติบุคคลให้กระทำได้ตาม 
หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีกำหนดใน ข้อ 3 ข้อ 4 ข้อ 5 ข้อ 6 และข้อ 7

ข้อ 3. หน้ีสูญท่ีจะจำหน่ายจากบัญชีลูกหน้ีด้องเป็นหน้ีท่ีมีลักษณะดังต่อไปน้ี

(1) ต้องเป็นหนีจากการประกอบกิจการ หรือเน่ืองจากการประกอบกิจการ หรือหน้ีท่ีได้รวม 
เป็นเงินได้ในการคำนวณกำไรสุทธิ ท้ังน้ี ไม่รวมถึงหน้ีท่ีผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการหรือทุ'นส่วนผู้จัดการเป็น 
ลูกหนี ไม่ว่าหนีบันจะเกิดขืนว่อนหรือในขณะท่ีผู้นันเป็นกรรมการหรือทุ้นส่วนผู้จัดการ

(2) ต้องเป็นหน้ีท่ียังไม่ขาดอายุความ และมีหลักเกณฑ์โดยชัดแจ้งท่ีสามารถฟ้องลูกหน้ีได้

ข้อ 4. การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี ในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจำนวนเกิน -500,000- 
บาท ข้ึนไป ต้องดำเนินการดังต่อไปน้ี

(1) ได้ติดตามทวงถามให้ชำระหนีตามสมควรแก่กรณีโดยมีหลักฐานการติดตามทวงถาม 
อย่างชัดแจ้งและไม่ได้รับชำระหนี โดยปรากฎว่า

(ก) ลูกหนีถึงแก่ความตายเป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่มี 
ทรัพย์สินใด  ๆ จะชำระหนี]ด้

(ข) ลูกหน้ีเลิกกิจการ และ มีหน้ีของเจ้าหน้ีรายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินท้ังหมด
ของลูกหนีอยู่ในลำดับก่อนเป็นจำนวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี
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(2) ได้ดำเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดีแพ่ง หรือได้ย่ืนคำขอเฉล่ียหน้ีในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ี
รายย่ืนฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีน้ัน  ๆ ได้มีคำบังคับหรือคำส่ังของศาลแล้ว แต่ลูกหน้ีไม่มีทรัพย์สินใดๆ
จะชำระหน้ีได้ หรือ

(3) ได้ดำเนินการฟ้องลูกหนีในคดีล้มละลาย หรือได้ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีในคดีท่ีลูกหน้ี
ถูกเจ้าหน้ีรายย่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีน้ัน  ๆ ได้มีการประนอมหน้ีกับลูกหน้ีโดยศาลมีคำส่ังเห็นชอบ 
ด้วยกับการประนอมหน้ีน้ัน หรือลูกหน้ีถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย และได้มีการแบ่งทรัพย์สิน
ของลูกหน้ีคร้ังแรกแล้ว

ข้อ 5. การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี ในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจำนวนไม่เกิน 500,000.- 
บาท ต้องดำเนินการดังต่อไปน้ี

(1) ได้ดำเนินการตามข้อ 4 (1) แล้ว
(2) ได้ดำเนินการฟ้องลูกหน้ีในค ด ีแพ่ง และศาลได้มีคำส่ังรับคำฟ้องน้ันแล้วหรือได้ย่ืนคำขอ 

เฉล่ียหน้ีในค ด ีท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายย่ืนฟ้องในค ด ีแพ่ง และศาลได้มีคำส่ังรับคำขอน้ันแล้ว หรือ
(3) ได้ดำเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดีล้มละลาย และศาลได้มีคำส่ังรับคำฟ้องน้ันแล้วหรือได้

ย่ืนคำขอรับชำระหน้ีในคดีท่ีลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายย่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีคำส่ังรับคำขอรับ
ชำระหน้ีน้ันแล้ว

ในกรณีตาม (2) หรือ (3) กรรมการ หรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้เป็น 
เจ้าหนีต้องมีคำส่ังอบุบัติให้จำหน่ายหนีบันเป็นหนีสูญจากบัญชีลูกหนีภายใน 30 วัน นับแต่วันส้ินรอบระยะ 
เวลาบัญชีน้ัน

ข้อ 6. การจำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมายว่าด้วยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตพ่องชิเอริ, ในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจำนวน
ไม่เกิน 200,000.- บาท ให้กระทำได้โดยไม่ต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ 4 หรือ ข้อ 5 ล้าปรากกว่า
" น ี้ „  1 "  ไ' น้ี J 1’ นี้ 0 น้ี ' Jได้มีหลักฐานการติดตามทวงรามให้ชำระหนีตามสมควรแก่กรณีแล้ว แต่ไม่ได้รับชำระหนีและหากจะฟ้องลูกหนี
จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนีท่ีจะได้รับชำระ

ความในวรรคหน่ึง ให้ใช้บังคับสำหรับการจำหน่ายหนีสูญจากบัญชีลูกหนีของบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลย่ืนท่ีมิ,ใช่ธนาคารหรือบริษัทเงินทุนดังกล่าว ในกรณีหนีของลูกหน้ีแต่ละรายมีจำนวนไม่เกิน
100,000.- บาท ด้วย

ข้อ 7. หน้ีของลูกหน้ีรายใดท่ีเข้าลักษณะตาม ข้อ 3. และได้ดำเนินการตาม ข้อ 4 ข้อ 5 หรือ ข้อ 6 
ครบล้วนแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จำหน่ายเป็นหนีสูญจากบัญชีลูกหนี และถือเป็นรายจ่ายใน
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รอบระยะเวลาบัญชีนัน เว้นแต่กรณีตามข้อ 5 (2) และ (3) ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีศาลได้มี 
คำส่ังรับฟ้องคำขอเฉล่ียหน้ี หรือคำขอรับชำระหน้ี แล้วแต่กรณี

ข้อ 8. กฎกระทรวงน้ีให้ใช้บังคับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีส้ินสุดลงใน หรือหลังวันท่ี 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2534 เป็นด้นไป

ให้ไว้ ณ วันท่ี 29 ตุลาคม พ.ศ.2534

นาย'วีระพงษ์ รามางกูร 
รัฐมนตรีช่วยว่าการฯ รักษาการแทน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

(ร.จ. เล่ม 108 ตอนท่ี 194 วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2534)
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นายกีรติ กีรติยุติ ผู้จัดทำวิทยานิพนธ์ฉบับมี เกิดเม่ือวันท่ี 3 มกราคม พ.ศ. 2513
ณ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร ขณะจัดทำวิทยานิพนธ์ อายุ 25 ปี 
มีภูมิลำเนาอยู่ ณ บ้านเลขท่ี 129/17 หมู่ท่ี 5 ซอยสมปรารถนา ถนนบางกรวยไทรน้อย ตำบลบางกรวย 
อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุ1 รหัสไปรษณีย์ 11130.

ผู้จัดทำสำเร็จการศึกษาในระดับปริญาตรี นิติศาสตรมหาบัณฑิต (เกียรตินิยม) จากคณะ 
นิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และเข้าศึกษาต่อในหลักสูตรนิติศาสตรมหาบัณฑิต ณ ภาควิชา 
นิติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เม่ือปีการศึกษา 2534 ขณะศึกษาอยู่ผู้จัดทำได้
สำเร็จการศึกษาในระดับเนติบัณฑิตไทย จากสำนักอบรมกฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา ปีการศึกษา 2535

ปีจจุบัน ผู้จัดทำวิทยานิพนธ์ทำงานอยู่ ณ บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ เอกชาติ จำกัด (มหาชน) 
เลขท่ี 444 ช้ัน 12 เอ อาคารเอ็มบีเค ทาวเวอร์ (มาบุญครอง) ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน 
กรุงเทพมหานคร รหัสไปรษณีย์ 10330 ตำแหน่ง เจ้าหน้าท่ีกฎหมาย (ทนายความ)
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